Respondet dicendum, quod corpus humanum habet naturalem ordinem ad animam rationalem, quæ est propria forma ejus, & motor: & in quantum quidem est forma ejus, recipit ab anima vitam, & ceteras

ceteras proprietates convenientes humano corpori, secundum suam speciem; in quantum vero anima est motor corporis, corpus instrumentaliter servit animæ. Sic ergo dicendum est, quod habet vim influendi humanitatis Christi, in quantum est conjuncta Dei Verbo, cui corpus unitur per animam, ut supra dictum est i. quæst. xi. art. 1. Unde tota Christi humanitas, secundum scilicet animam, & corpus, influit in homines & quantum ad animam, & quantum ad corpus; sed principaliter quantum ad animam, secundario quantum ad corpus: uno modo in quantum membra corporis exhibentur arma justitiæ in anima existentem per Christum, ut Apostolus dicit Rom. vi. alio modo in quantum vita gloriæ ab anima derivatur ad corpus, secundum illud Rom. vii. 21. *Qui suscipiavit Christum Jesum a mortuis, vivificavit & immortalia corpora vestra, propter inhabitantem spiritum ejus in vobis.*

Ad primum ergo dicendum, quod sensus spiritualis gratiæ non pervenit quidem ad corpus primo, & principaliter, sed secundario, & instrumentaliter, ut dictum est (in corp.) in hoc loco. Ad secundum dicendum, quod corpus animalis bruti nullam habitudinem habet ad animam rationalem, sicut habet corpus humanum: & ideo non est simile. Ad tertium dicendum, quod licet Christus traxerit materiam corporis ab aliis hominibus: vitam tamen immortalis corporis omnes homines trahunt ab ipso, secundum illud I. ad Corinth. xv. 22. *Sicut in Adam omnes mortuuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur.*

ARTICULUS III.

Utrum Christus sit caput omnium hominum.

Inf. quæst. xlii. art. 3. c. & quæst. xix. art. 4. c. & ad 1. III. dist. xlii. quæst. 11. art. 2. quæst. 2. & 3.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Christus non sit caput omnium hominum. Caput enim non habet relationem nisi ad membra sui corporis. Infideles autem nullo modo sunt membra Ecclesie, quæ est corpus Christi, ut dicitur Ephes. i. Ergo Christus non est caput omnium hominum.

2. Præterea. Apostolus dicit ad Ephes. vi. 25. *quod Christus tradidit semetipsum pro Ecclesia, ut ipse exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi.* Sed multi sunt etiam fideles: in quibus invenitur macula, aut ruga peccati.

Ergo nec etiam omnium fidelium Christus est caput. Præterea. Sacramenta veteris legis comparantur ad Christum sicut umbra ad corpus, ut dicitur Coloss. i. Sed patres veteris Testamenti sacramentis illis deo tempore serviebant; secundum illud Hebr. vii. 18. *Qui exemplari, & umbra deficiunt celestium.* Non ergo pertinebant ad corpus Christi: & ita Christus non est caput omnium hominum. Sed contra est quod dicitur I. Timoth. iv. 10. *Est Salvator omnium hominum, & maxime fidelium:* & I. Joan. i. 2. *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nobis tantum; sed etiam pro totius mundi.* Salvator autem homines, & propitiationem esse pro peccatis eorum, competit Christo secundum quod est caput. Ergo Christus est caput omnium hominum.